



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25082026-275732
CG-DL-E-25082026-275732

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4479]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 24, 2026/भाद्र 2, 1948

No. 4479]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 24, 2026/BHADRA 2, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अगस्त, 2026

का.आ. 4662(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1360(E) तारीख 16/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उपखंड (ii) तारीख 16.03.2026 में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के मुरैना जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या NH-552 (विस्तारित) के कि.मी. 238+950 से 264+950 कि.मी. तक (मुरैना से अम्बाह पोरसा रोड़) (मुरैना बाईपास) अतिरिक्त के लिए भूखण्ड के निर्माण, (चार लेन का बनाने / चौड़ा करने) अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "08/04/2026 को "टाइम्स नेशन" , 08/04/2026 को "राज एक्सप्रेस" " में प्रकाशित किया गया था ;

और सक्षम प्राधिकारी को किसी व्यक्ति से कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए है ;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के मुरैना जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या NH-552 (विस्तारित) के कि.मी. 238+950 से 264+950 कि.मी. तक (मुरैना से अम्बाह पोरसा रोड़) (मुरैना बाईपास) अतिरिक्त के लिए भूखण्ड के निर्माण, के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: मुरैना		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: मुरैना					
गांव का नाम: हिँगौना खुर्द					
1	2965	निजी	सिंचित	0.009	रामू, रिकु पुत्र रामचित्र शर्मा, रामेराम, योगेश पुत्र रामनिवास शर्मा, अरविंद, देवेश पुत्र जंडेल शर्मा, अजय पुत्र रामाधार शर्मा, सचिन अवयस्क पुत्र रामाधार शर्मा संरक्षक पुत्र रामाधार शर्मा 2965
2	2966/1	निजी	सिंचित	0.058	रामू, रिकु पुत्र रामचित्र शर्मा, रामेराम, योगेश पुत्र रामनिवास शर्मा, अरविंद, देवेश पुत्र जंडेल शर्मा, अजय पुत्र रामाधार शर्मा, सचिन अवयस्क पुत्र रामाधार शर्मा संरक्षक पुत्र

					रामाधार शर्मा 2966/1
3	2996/1	निजी	सिंचित	0.045	प्रकाश पुत्र रामसिंह लोधा 2996/1
4	3009/3/5	निजी	व्यावसायिक	0.047	होतम सिंह पुत्र उदयराम जाटव, रजनी शर्मा पत्नी महेशचंद शर्मा 3009/3/5
गांव का नाम: गंजरामपुर					
5	2747	निजी	सिंचित	0.06	रामनरेश पुत्र रामगोपाल 2747
6	3121/2	निजी	सिंचित	0.04	सरनाम पुत्र रामनारायण 3121/2
गांव का नाम: सुरैना गाँव					
7	1713	निजी	आवासीय	0.013	भागचंद पुत्र केशवसिंह 1713
8	1714/1	निजी	व्यावसायिक	0.004	संजीव कुमार जुगल किशोरे पुत्र सुरेशचंद्र 1714/1
9	1714/2	निजी	व्यावसायिक	0.004	मीरादेवी पत्नी सुरेशचंद्र 1714/2
10	1716/1	निजी	व्यावसायिक	0.003	संजीव कुमार जुगल किशोरे पुत्र सुरेशचंद्र 1716/1
11	1716/2	निजी	व्यावसायिक	0.003	मीरादेवी पत्नी सुरेशचंद्र 1716/2
12	1725/1/1	निजी	सिंचित	0.03	भागचंद पुत्र केशवसिंह रमेशचंद पुत्र मातादिन

					शर्मा राजेश कुमार पुत्र रामभरोशी कलावती पत्नी रामवीर राठोर 1725/1/1
13	1725/2	निजी	आवासीय	0.016	ममता पत्नी सुरेश सिंह राठोर अतर सिंह यादव पुत्र रामेश्वर सिंह भागचंद यादव पुत्र केशव सिंह रविकांत शर्मा संतोष शर्मा पुत्र श्रीनिवास शर्मा पूनम देवी पत्नी धर्मेन्द्र सिंह परमार अंकित सोनी पुत्र शिव प्रताप सोनी नीतु बघेल पत्नी लोकेश सिंह बघेल पुत्री सीताराम जीवाराम प्रजापति ब्रजेश प्रजापति पुत्र मोतीराम प्रजापति मीरा प्रजापति पत्नी कमलेश कुमार प्रजापति रामगणेश पुत्र दाताराम राठोर 1725/2
14	1863/1	निजी	सिंचित	0.006	कालीचरण पुत्र रघुवरदयाल 1863/1
15	1872/1	निजी	सिंचित	0.006	किशोरे कुमार बृजेश कुमार योगेश कुमार पुत्र सुरेशचंद 1872/1
16	1873/1	निजी	सिंचित	0.01	दुर्गाप्रसाद पुत्र रामेश्वरदयाल 1873/1

17	1874/2	निजी	सिंचित	0.007	पप्पोबाई पुत्री जगन्नाथ पत्नी बिजेन्द्रसिंह 1874/2
18	1878/1/1	निजी	व्यावसायिक	0.04	सतेन्द्र राठोर पुत्र रामनिवास राठोर जितेन्द्रसिंह पुत्र किशनसिंह सेंगर सतेन्द्र पुत्र रामनिवास राठोर सतेन्द्रसिंह पुत्र राजवीरसिंह कुलदीप शर्मा पुत्र उमाशंकर शर्मा नीतु पत्नी बलवीरसिंह बिजेन्द्रसिंह पुत्र मूलचंद भदोरिया ध्रुवसिंह सेंगर पुत्र किशनसिंह रेखा पत्नी रवीन्द्रसिंह सिकरवार राजेन्द्र प्रसाद पुत्र रामकुमार शर्मा अभिषेक पुत्र ब्रजराज सिंघ तोमर सोनम पत्नी नितिन श्रीवास्तव मनीश शर्मा पुत्र रमेश शर्मा सीमा दण्डोटिया पत्नी हेमंत कुमार कमलेश पुत्र ब्रजबिहारी सीनम खान पत्नी नेटिव खान संध्या पत्नी नंदकिशोर सरिता पत्नी सतेन्द्र राठोर सीमा पत्नी हेमंत कुमार दण्डोटिया उमेश पुत्र रामदयाल राठोर सुरेश पुत्र ब्रजबिहारी नमित पुत्र

					रघुवीर प्रसाद संजय पुत्र कैलाश नारायण आशा पत्नी मनीश कुमार कुसुमलता पत्नी विरेन्द्रसिंह सेंगर जितेन्द्रसिंह पुत्र रामवीरसिंह सेंगर सौरव तोमर पुत्र अशोकसिंह तोमर योगेशसिंह पुत्र नाथूसिंह तोमर सुभाषसिंह परमार पुत्र रामबाबू मनीषा पत्नी सर्वेश कुमार दण्डोतिया रजनी पुत्री श्रीनिवास शर्मा पत्नी कुलदीप प्रवीणा तोमर पत्नी बिजेंद्र तोमर विमलेश शर्मा पत्नी नरेश शर्मा अनारदेवी पत्नी भगवानसिंह जोगेंद्र राठोर पुत्र रामदयाल राठोर नितिन श्रीवास्तव पुत्र विजय प्रकाश 1878/1/1
19	1878/2	निजी	सिंचित	0.063	सोनू राहुल पुत्र केशवप्रसाद गौड़ कमलसिंह पुत्र नवलसिंह 1878/2
20	1880/3	निजी	सिंचित	0.006	महेश पुत्र परमानन्द दिनेश लाडली मोहन उमेश गौचरन पुत्र परमानन्द जयश्री ललिता रेनू पुत्री

					परमानन्द दीपक शर्मा पुत्र चंद्र किशोरे ममाता पूनम पुत्री चंद्रकिशोर 1880/3
21	2025	सरकारी	नहर	0.006	मध्य प्रदेश शासन 2025
22	2026/1	निजी	सिंचित	0.122	चंद्रशेखर प्रमोद कुमार कमाल किशोरे पुत्र संतोषीलाल सकुंतला नीलम पुत्री संतोषीलाल 2026/1
23	2028	निजी	व्यावसायिक	0.01	सीताराम पूरनसिंह राधेश्याम महावीर रामवरण पुत्र अंगडसिंह 2028
24	2037	निजी	सिंचित	0.006	मंदिर श्री मुरली मनोहर बाके प्रबंधक कलेक्टर मुरैना माफी ओफफ डिपार्टमेंट अधिपत्य कृषक जालिम पुत्र तेजसिंह जाटव 2037
25	2038/1/3/1/1/1	निजी	सिंचित	0.018	विनोद कुमार पुत्र बनवारीलाल शर्मा प्रीति शर्मा पत्नी राघवेंद्र शर्मा कैलाशीदेवी पत्नी नाथी सिंघ राजकुमार पुत्र बीरबल सिंघ राजपूत योगेश पुत्र संदीप कुमार उपाध्याय स्पिरिचुअलरेजियन

					रोशन भूमेट फाउंडेशन ओएफ इंडिया अजय प्रसाद पुत्र जागेश्वर श्रीवास्तव रविकांत शर्मा पुत्र श्रीनिवास शर्मा बलराम सिंघ बघेल विष्णू बघेल पुत्र जंडेल सिंघ मुन्नी पत्नी पदम सिंघ नत्थी सिंघ कुशवाहा पुत्र रामकरण सिंघ कुशवाहा सुधा पत्नी दीवान सिंघ श्यामवीर कुशवाहा पुत्र भारत सिंघ मुन्नीदेवी पत्नी वासुदेव राठोर ममाता शर्मा पत्नी रामभरोशी शर्मा राजेश सिंघ पुत्र विजय सिंघ सिकरवार विषंबर सिंघ पुत्र भागचंद्र यादव कमलेश शर्मा पत्नी गिरराज शर्मा देवेन्द्र सिंघ पुत्र अनार सिंघ मुन्नीदेवी पार्वतीदेवी पत्नी केदार सिंघ सिकरवारसिंह सिखरवार नरेंद्र सिंघ पुत्र महेन्द्र सिंघ राजपूत वर्षा राठोर पत्नी जितेन्द्र राठोर राहुल सिंघ पुत्र रमेश चंद्र विजय सिंघ पुत्र पुरन सिंघ राजपूत प्रकाशदेवी पत्नी अवदेश कुमार पराशर नितिन गोयल पुत्र महेश चंद्र गोयल
--	--	--	--	--	---

					बनवारी गोयल पुत्र मोहन कुमार 2038/1/3/1/1/1
26	2038/1/3/2/1/2	निजी	व्यवसायिक	0.002	प्रीतिदेवी पत्नी कृष्णा सिकरवार 2038/1/3/2/1/2
27	2038/1/4	निजी	आवासीय	0.006	गणेशराम पुत्र रामदीन कुशवाह 2038/1/4
28	2038/2	निजी	आवासीय	0.002	कुंजबिहारी आशिष पुत्र राजकिशोर शर्मा 2038/2
29	2040/1	निजी	सिंचित	0.029	डॉ. विवेक पी डॉ. के.एँल्. राठी पुष्पा पत्नी सुभाष राठी 2040/1
30	2041/1	निजी	सिंचित	0.011	डॉ. विवेक पी डॉ. के.एँल्. राठी पुष्पा पत्नी सुभाष राठी 2041/1
31	2041/2/1/1/1/2	निजी	आवासीय	0.013	पुष्पेंद्र पुत्र श्यामलाल शर्मा 2041/2/1/1/1/2
32	525/11/2	निजी	व्यावसायिक	0.0201	लक्ष्मी राठोर पत्नी राजेन्द्रसिंह राठोर 525/11/2
गांव का नाम: अतरसूमा					
33	1051	सरकारी	रास्ता	0.041	मध्य प्रदेश शासन 1051
34	1072	निजी	सिंचित	0.542	देवीराम पुत्र पोहपसिंह 1072
35	1073	निजी	सिंचित	0.012	नेत्रम, राकेश पुत्र रामचंद्र, शिवदेही पुत्री रामचंद्र पत्नी

					रामनिवास, बदामी बेवा रामचंद्र, शीला पुत्री रामचंद्र पत्नी किशनलाल, सिया पुत्री रामचंद्र पत्नी मुन्ना, उषा पुत्री रामचंद्र पत्नी विजेंद्र 1073
36	1074	निजी	सिंचित	0.053	पुरन, राभाजन, श्रीकृष्ण, मातादिन पुत्र हरिसिंह 1074
37	1098/1	निजी	आवसीय	0.3	जसराम, बरेलाल पुत्र मुंगाराम 1098/1
38	1098/2	निजी	आवसीय	0.21	रामगोविंद पुत्र राजाराम, विषाणु, श्यामसुन्दर पुत्र राधाचरण, अमरेश पुत्र रिशिकेश, राणु, शैली पुत्री रिशिकेश, सुशिला पत्नी रामलखन 1098/2
गांव का नाम: लालोर					
39	1647/2	निजी	सिंचित	0.211	सुधाकर पुत्र रामस्वरुप पवन कुमार पुत्र रामस्वरुप मनोज कुमार पुत्र रामस्वरुप राजेन्द्रप्रसाद पुत्र बाबूलाल 1647/2
गांव का नाम: मुड़िया खेड़ा					
40	68	निजी	सिंचित	0.444	मुलचंद पिता चक्रपान जितेन्द्र कुमार शर्मा पिता रामदीन

					मोहनलाल पिता दाताराम रानी पत्नी अंतरम विवेक अभिषेक अंतर्म अवयस्क पिता जगदीश पवन पिता सुरेश लवकुश पिता सुरेश आरती पुत्री सुरेश आशा गुड्डि पुत्री दाताराम रेखा पुत्री दिनेश कुमार किशोरी बाई पत्नी जगदीश जितेन्द्र कुमार योगेंद्र कुमार पिता दिनेश कुमार पिता राम प्रसाद मुलचंद पिता चक्रपान जितेन्द्र कुमार शर्मा पिता रामदीन हरिओम ब्लाकरिशन पिता सुरेश गिरराजप्रसाद अशोक पिता राजाराम महेश पिता राजाराम बनवारी पिता राजाराम महेश पिता राजाराम गिरराज पिता राजाराम 68/1/1, 68/1/2, 68/2/3, 68/2/4, 68/3, 68/4/1, 68/4/2, 68/4/3, 68/4/4, 68/4/5, 68/5/1, 68/5/2
गांव का नाम: जीगनी					
41	778	निजी	आवासीय	0.014	नरेंद्र सिंह यादव पुत्र रामजीलाल यादव ज्योती अगरवाल पत्नी

					नितेश बंसल नितिन जैन पुत्र ए.के. जैन गुड्डी पत्नी अशोक राठोर अनिल राठोर पुत्र सोब्रान राठोर, अभिषेक राठोर पुत्र रामनिवास नरेश यादव, पुत्र रामप्रकाश यादव पियूष यादव पुत्र संतोषकुमार यादव लव गार्ग पुत्र अशोक गार्ग त्रिलोक चंद्र पुत्र रामभरोशी अगरवाल ममता शर्मा पत्नी ब्रजकिशोर वंदना शर्मा पत्नी रामवीर, नरेंद्र मोडी पुत्र राजेन्द्र प्रसाद मनोज कुमार राठोर पुत्र रामवीर सिंघ प्रमोद राठोर पुत्र रामवीर सिंघ रेनू पत्नी दीपेश अगरवाल 778
42	789	सरकारी	नहर	0.028	मध्य प्रदेश शासन 789
43	822/1	निजी	सिंचित	0.001	रामलखन पुत्र वृन्दावन पूनम पत्नी धर्मेंद्र प्रमोदकुमार पुत्र छोटेलाल बलाराम पुत्र वृन्दावन मंजू पत्नी बृजेश 822/1
44	822/2	निजी	सिंचित	0.003	शिवराज सिंघ पुत्र रामेश्वर सिंघ महेन्द्र सिंघ पुत्र रामेश्वर सिंघ रणवीर सिंघ पुत्र

					रामेश्वर सिंह सुनिता देवी पत्नी रघुराज सिंह पंकज शर्मा पुत्र किशन शर्मा 822/2/1
45	822/2	निजी	सिंचित	0.002	नेत्रपाल पुत्र दर्शन लाल 822/2/2
46	822/3/1	निजी	सिंचित	0.009	जयप्रकाश पुत्र सोनेराम, रामलखन पुत्र ओमप्रकाश मीरा पत्नी धर्मेन्द्र सिंह. 822/3/1
47	822/3/2	निजी	आवासीय	0.026	देवेन्द्रसिंह पुत्र आउतरसिंह 822/3/2
48	858/2	निजी	सिंचित	0.001	सुधरसिंह पुत्र रामसिंह 858/2
49	867/1	सरकारी	सेडा	0.03	मध्य प्रदेश शासन 867/1
50	867/2	निजी	सिंचित	0.03	दिलिप सिंह, पुरन सिंह पुत्र रामस्वरूप यादव महेश सिंह, कमाल पुत्र शिवनारायण 867/2
51	868	सरकारी	कुआं	0.01	मध्य प्रदेश शासन 868
52	869	निजी	सिंचित	0.03	दिलिप सिंह पुरन सिंह पुत्र रामस्वरूप यादव शिवनारायण पुत्र रामस्वरूप 869
53	870	निजी	सिंचित	0.027	सुधरसिंह पुत्र रामसिंह 870

54	872/1	निजी	सिंचित	0.006	उत्तमसिंह पुत्र कृपाराम 872/1
55	872/2	निजी	सिंचित	0.008	ज्ञानसिंह पुत्र कृपाराम 872/2
56	872/3	निजी	सिंचित	0.008	राजेन्द्री बेवा देवेन्द्र शैलेंद्र पुष्पेंद्र पुत्र देवेन्द्र 872/3
57	873	निजी	आवासीय	0.011	बबिता पत्नी बंटी गार्ग संतोष कुमार यादव पुत्र सुंदर लाल यादव पुनीत अगरवाल पुत्र रामनाथ अगरवाल सलिल जैन पुत्र अनिलकुमार जैन मदनलाल गोयल पुत्र बद्रीप्रसाद गोयल रीना पत्नी जयप्रकाश 873
58	895	सरकारी	चारागाह	0.013	मध्य प्रदेश शासन 895
59	896/1/1	निजी	सिंचित	0.005	उत्तम सिंघ पुत्र कृपाराम 896/1/1
60	896/1/2	निजी	सिंचित	0.001	ज्ञानसिंह पुत्र कृपाराम 896/1/2
61	896/2	निजी	सिंचित	0.005	लक्ष्मीनारायण पुत्र रामसिंह सुघरसिंह पुत्र रामसिंह 896/2
62	897/1	निजी	सिंचित	0.012	दीप्तपाल पुत्र सुरेन्द्रसिंह 897/1
63	897/2	निजी	सिंचित	0.008	मनोजपाल पुत्र सुरेन्द्रसिंह 897/2

64	897/3	निजी	सिंचित	0.006	रामदेवी पत्नी सुरेन्द्रसिंह 897/3
65	898	सरकारी	चारागाह	0.012	मध्य प्रदेश शासन 898
66	907	निजी	सिंचित	0.018	ओमप्रकाश पुत्र रामदयाल रामवीर पुत्र रामदयाल बलवीर पुत्र रामदयाल बिट्टो बेवा विन्द्रावन गिरराजसिंह पुत्र विन्द्रावन विशाल सिंघ पुत्र विन्द्रावन राजवीर सिंघ पुत्र विन्द्रावन कमला पुत्री विन्द्रावन राजवेती पुत्री विन्द्रावन केतुकी पुत्री विन्द्रावन 907
67	908	निजी	सिंचित	0.046	शांति पुत्री मंशाराम मुन्नी पुत्री मंशाराम 908/2
68	908	निजी	सिंचित	0.007	शांति पुत्री मंशाराम मुन्नी पुत्री मंशाराम 908/1
69	909	निजी	सिंचित	0.017	कविता पत्नी राजपाल सुरेन्द्रसिंह पिता अमर्तलाल विरेंद्र पिता कलियाणसिंह राजेश्वरी पत्नी मधुसूदन मधुसूदन पिता रामस्वरूप अनुराग पिता मधुसूदन अभिषेक पिता मधुसूदन 909/1/1

70	909	निजी	सिंचित	0.003	कविता पत्नी राजपाल सुरेन्द्रसिंह पिता अमर्तलाल विरेंद्र पिता कलियाणसिंह राजेश्वरी पत्नी मधुसूदन मधुसूदन पिता रामस्वरूप अनुराग पिता मधुसूदन अभिषेक पिता मधुसूदन 909/1/2
71	909	निजी	सिंचित	0.003	कविता पत्नी राजपाल सुरेन्द्रसिंह पिता अमर्तलाल विरेंद्र पिता कलियाणसिंह राजेश्वरी पत्नी मधुसूदन मधुसूदन पिता रामस्वरूप अनुराग पिता मधुसूदन अभिषेक पिता मधुसूदन 909/2
72	914/1	निजी	सिंचित	0.001	शिवनारायण दिलीपसिंह पुत्र रामस्वरूप 914/1
Total				2.9291	

[फा. सं. CE-RO BPL/30010/05/2017-18/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th August, 2026

S.O. 4662(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1360(E) Dated:16/03/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956

(48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for (Widening/Four - Laning, etc.) Maintenance, management and operation of **NH-552 Ext.** on the stretch of land from Km. **238+950 to 264+950** Km. in **(Morena Ambah Porsa-Road) (Morena-Bypass) Additional** in the District of **MORENA** in the state of **MADHYA PRADESH**.

And whereas the substance of the said notification has been published in “TIMES NATION” dated 08/04/2026 , “RAJ EXPRESS” dated 08/04/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas no objections has been received From Any person By The Competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the stretch of land from km. 238+950 to 264+950 km. (Morena Ambah Porsa Road) (Morena-Bypass) Additional Of the National Highway no. NH-552 Ext. in the district of MORENA in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: MORENA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Morena					
Village: Hingauna Khurd					
1	2965	Private	Irrigated	0.009	Ramu, Rinku S/o Ramchitra Sharma, Rameram, Yogesh S/o Ramniwas Sharma, Arvind, Devesh S/o Jandel Sharma, Ajay S/o Ramadhar Sharma, Sachin minor S/o Ramadhar Sharma Guardian S/o Ramadhar Sharma 2965
2	2966/1	Private	Irrigated	0.058	Ramu, Rinku S/o Ramchitra Sharma, Rameram, Yogesh S/o Ramniwas Sharma, Arvind, Devesh S/o Jandel Sharma, Ajay S/o Ramadhar Sharma, Sachin minor S/o Ramadhar Sharma Guardian S/o

					Ramadhar Sharma 2966/1
3	2996/1	Private	Irrigated	0.045	Prakash S/o Ramsingh Lodha 2996/1
4	3009/3/5	Private	Commercial	0.047	Hotam Singh S/o Udairam Jatav, Rajani Sharama W/o Maheshchand Sharma 3009/3/5
Village: Ganjrampur					
5	2747	Private	Irrigated	0.06	Ramnaresh S/o Ramgopal 2747
6	3121/2	Private	Irrigated	0.04	Sarnam S/o Ramnarayan 3121/2
Village: Morena Gaon					
7	1713	Private	Residential	0.013	Bhagchand S/o Keshavsingh 1713
8	1714/1	Private	Commercial	0.004	Sanjeev Kumar Jugal kishore S/o Sureshchandra 1714/1
9	1714/2	Private	Commercial	0.004	Meeradevi W/o Sureshchandra 1714/2
10	1716/1	Private	Commercial	0.003	Sanjeev Kumar Jugal kishore S/o Sureshchandra 1716/1
11	1716/2	Private	Commercial	0.003	Meeradevi W/o Sureshchandra 1716/2
12	1725/1/1	Private	Irrigated	0.03	Bhagchand S/o KeshavSingh Rameshchand S/o Matadin Sharma Rajesh Kumar S/o Rambharoshi Kalavati W/o Ramveer Rathore 1725/1/1
13	1725/2	Private	Residential	0.016	Mamta W/o Suresh Singh Rathore Atar Singh Yadav S/o late Rameshwar Singh Bhagchand Yadav, S/o late Keshav Singh Ravikant Sharma, Santosh Sharma S/o Shrinivas Sharma Mrs. Poonam Devi, W/o Dharmendra Singh Parmar Ankit Soni S/o Shiv Pratap

					Soni Neetu Baghel W/o Lokesh Singh Baghel D/o Sitaram Jivaram Prajapati, Brajesh Prajapati S/o Motiram Prajapati Meera Prajapati W/o Kamlesh Kumar Prajapati Ramganes S/o Dataram Rathore 1725/2
14	1863/1	Private	Irrigated	0.006	Kalicharan S/o Raghuwardayal 1863/1
15	1872/1	Private	Irrigated	0.006	Kishore Kumar Brijesh Kumar Yogesh Kumar S/o Sureshchand 1872/1
16	1873/1	Private	Irrigated	0.01	Durgaprasad S/o Ramshwardayal 1873/1
17	1874/2	Private	Irrigated	0.007	Pappobai D/o Jagannath W/o BijendraSingh 1874/2
18	1878/1/1	Private	Commercial	0.04	Satendra Rathore S/o Ramniwas Rathore JitendraSingh S/o KishanSingh Sengar Satendra S/o Ramniwas Rathore SatendraSingh S/o RajveerSingh Kuldeep Sharma S/o Umashankar Sharma Neetu W/o BalbirSingh BijendraSingh S/o Moolchand Bhadoria DhruvSingh Sengar S/o KishanSingh Rekha W/o RavindraSingh Sikarwar Rajendra Prasad S/o Ramkumar Sharma Abhishek S/o Brajraj Singh Tomar Sonam W/o Nitin Srivastava Manish Sharma S/o Ramesh Sharma Seema Dandotiya W/o Hemant Kumar Kamlesh S/o Brajbihari Seenam Khan W/o Nativ Khan Sandhya W/o Nandkishore Sarita W/o Satendra Rathore

					Seema W/o Hemant Kumar Dandotiya Umesh S/o Ramdayal Rathore Suresh S/o Brajbihari Namit S/o Raghuveer Prasad Sanjay S/o Kailash narayan Asha W/o Manish Kumar Kusumlata W/o VirendraSingh Sengar JitendraSingh S/o RamveerSingh Sengar Saurav Tomar S/o AshokSingh Tomar YogeshSingh S/o NathuSingh Tomar SubhashSingh Parmar S/o Rambabu Manisha W/o Sarvesh Kumar Dandotiya Rajni D/o Shrinivas Sharma W/o Kuldeep Praveena Tomar W/o Bijendra Tomar Vimlesh Sharma W/o Naresh Sharma Anardevi W/o BhagwanSingh Jogendra Rathore S/o Ramdayal Rathore Nitin Srivastava S/o Vijay Prakash 1878/1/1
19	1878/2	Private	Irrigated	0.063	Sonu Rahul S/o Keshavprasad Gaud KamalSingh S/o NawalSingh 1878/2
20	1880/3	Private	Irrigated	0.006	Mahesh S/o Paramanand Dinesh Ladli Mohan Umesh Gauchran S/o Paramanand Jaishree Lalita Renu D/o Paramanand Deepak Sharma S/o Chandra kishore Mamata Poonam D/o Chandrakishor 1880/3
21	2025	Government	Canal	0.006	M.P. Government 2025
22	2026/1	Private	Irrigated	0.122	Chandrashekhar Pramod Kumar Kamal Kishore S/o Santoshilal Sakuntala Neelam D/o Santoshilal 2026/1

23	2028	Private	Commercial	0.01	Sitaram PooranSingh Radheshyam Mahavir Ramvaran S/o Angad Singh 2028
24	2037	Private	Irrigated	0.006	Temple of Shri Murli Manohar Banke Manager Collector, Morena Oufaf Department Occupation Farmer jalim S/o Tej Singh Jatav 2037
25	2038/1/3/1/1/1	Private	Irrigated	0.018	Vinod Kumar S/o Banwarilal Sharma Preeti Sharma W/o Raghavendra Sharma Kailashidevi W/o Nathi Singh Rajkumar S/o Birbal Singh Rajput Yogesh S/o Sandeep Kumar Upadhyay SpiritualRegion Roshan Bhument Foundation of India Ajay Prasad S/o Jageshwar Srivastava Ravikanth Sharma S/o Srinivas Sharma Balram Singh Baghel, Vishnu Baghel S/o Jandel Singh Munni W/o Padam Singh Natthi Singh Kushwaha S/o Ramkaran Singh Kushwaha Sudha W/o Diwan Singh Shyamvir Kushwaha S/o Bharat Singh Munnidevi W/o Vasudev Rathore Mamata Sharma W/o Rambharoshi Sharma Rajesh Singh S/o Vijay Singh Sikarwar Vishambar Singh S/o Bhagchandra Yadav Kamlesh Sharma W/o Girraj Sharma Devendra Singh S/o Anar Singh Munnidevi, Parvatidevi W/o Kedar Singh Sikarwarsingh sikharwar Narendra Singh S/o Mahendra Singh Rajput Varsha

					Rathore W/o Jitendra Rathore Rahul Singh S/o Ramesh Chandra Vijay Singh son of Puran Singh Rajput Prakashdevi W/o Avdesh Kumar Parashar Nitin Goyal S/o Mahesh Chandra Goyal Banwari Goyal S/o Mohan Kumar 2038/1/3/1/1
26	2038/1/3/2/1/2	Private	Commercial	0.002	Preetidevi W/o Krishna Sikarwar 2038/1/3/2/1/2
27	2038/1/4	Private	Residential	0.006	Ganeshram S/o Ramdeen Kushwah 2038/1/4
28	2038/2	Private	Residential	0.002	Kunjbihari, Ashish S/o Rajkishore Sharma 2038/2
29	2040/1	Private	Irrigated	0.029	Dr. Vivek P. Dr. K.L. Rathi Pushpa W/o Subhash Rathi 2040/1
30	2041/1	Private	Irrigated	0.011	Dr. Vivek P Dr. K.L. Rathi Pushpa W/o Subhash Rathi 2041/1
31	2041/2/1/1/1/2	Private	Residential	0.013	Pushpendra S/o Shyamlal Sharma 2041/2/1/1/1/2
32	525/11/2	Private	Commercial	0.0201	Lakshmi Rathore W/o Rajendrasingh Rathore 525/11/2
Village: Atarsuma					
33	1051	Government	Rasta	0.041	M.P. Government 1051
34	1072	Private	Irrigated	0.542	Deviram S/O Pohapsingh 1072
35	1073	Private	Irrigated	0.012	Netram, Rakesh S/o Ramchandra, Shivdehi D/o Ramchandra W/o Ramniwas, Badami widow Ramchandra, Sheela D/o Ramchandra W/o Kishanlal, Siya D/o Ramchandra W/o Munna, Usha D/o Ramchandra W/o Vijendra 1073

36	1074	Private	Irrigated	0.053	Puran, Rabhajan, Shrikrishan, Matadin S/o Harisingh 1074
37	1098/1	Private	Residential	0.3	Jasram, Barelal S/o Mungaram 1098/1
38	1098/2	Private	Residential	0.21	Ramgovind S/o Rajaram, Vishanu, Shyamsundar S/o Radhacharan, Amresh S/o Rishikesh, Ranu, Shaili D/o Rishikesh, Sushila W/o Ramlakhan 1098/2
Village: Lalor					
39	1647/2	Private	Irrigated	0.211	Sudhakar S/o Ramswarup Pawan Kumar S/o Ramswarup Manoj Kumar S/o Ramswarup Rajendraprasad S/o Babulal 1647/2
Village: Mudiya Kheda					
40	68	Private	Irrigated	0.444	Mulchand S/o Chakrapan Jitendra Kumar Sharma S/o Ramdeen Mohanlal S/o Dataram Rani W/o Antram Vivek Abhishek Antarm minor S/o Jagdish Pawan S/o Suresh Lavkush S/o Suresh Aarti D/o Suresh Asha Guddi D/o Dataram Rekha D/o Dinesh Kumar Kishori bai W/o Jagdish Jitendra Kumar Yogendra Kumar S/o Dinesh Kumar S/o Ram Prasad Mulchand S/o Chakrapan Jitendra Kumar Sharma S/o Ramdeen Hariom Blakrishan S/o Suresh Girrajprasad Ashok S/o Rajaram Mahesh S/o Rajaram Banwari S/o Rajaram Mahesh S/o Rajaram Girraj S/o Rajaram 68/1/1, 68/1/2, 68/2/3, 68/2/4, 68/3, 68/4/1,

					68/4/2, 68/4/3, 68/4/4, 68/4/5, 68/5/1, 68/5/2
Village: Jigani					
41	778	Private	Residential	0.014	Narendra Singh Yadav S/o Ramjilal Yadav Jyoti Agarwal W/o Nitesh Bansal Nitin Jain S/o A.K. Jain Guddi W/o Ashok Rathore Anil Rathore S/o Sobran Rathore, Abhishek Rathore S/o Ramniwas Naresh Yadav, S/o Ramprakash Yadav Piyush Yadav S/o Santoshkumar Yadav Lav Garg S/o Ashok Garg Trilok Chandra S/o Rambharoshi Agarwal Mamta Sharma W/o Brajkishore Vandana Sharma W/o Ramveer, Narendra Modi S/o Rajendra Prasad Manoj Kumar Rathore S/o Ramveer Singh Pramod Rathore S/o Ramveer Singh Renu W/o Deepesh Agarwal 778
42	789	Government	Canal	0.028	M.P. Government 789
43	822/1	Private	Irrigated	0.001	Ramlakhan S/o Vrindavan Poonam, W/o Dharmendra Pramodkumar S/o Chhotelal Balaram S/o Vrindavan Manju W/o Brijesh 822/1
44	822/2	Private	Irrigated	0.003	Shivraj Singh S/o Rameshwar Singh Mahendra Singh S/o Rameshwar Singh Ranvir Singh S/o Rameshwar Singh Sunita Devi W/o Raghuraj Singh Pankaj Sharma S/o Kishan Sharma 822/2/1
45	822/2	Private	Irrigated	0.002	Netrapal S/o Darshan Lal 822/2/2

46	822/3/1	Private	Irrigated	0.009	Jayaprakash S/o Soneram, Ramlakhan S/o Omprakash Meera W/o Dharmendra Singh. 822/3/1
47	822/3/2	Private	Residential	0.026	Devendrasingh S/o Autarsingh 822/3/2
48	858/2	Private	Irrigated	0.001	Sugharsingh S/o Ramsingh 858/2
49	867/1	Government	Seda	0.03	M.P. Government 867/1
50	867/2	Private	Irrigated	0.03	Dilip Singh, Puran Singh S/o Ramswaroop Yadav Mahesh Singh, Kamal S/o Shivanarayan 867/2
51	868	Government	Well	0.01	M.P. Government 868
52	869	Private	Irrigated	0.03	Dilip Singh Puran Singh S/o Ramswaroop Yadav Shivanarayan S/o Ramswaroop 869
53	870	Private	Irrigated	0.027	Sugharsingh S/o Ramsingh 870
54	872/1	Private	Irrigated	0.006	Uttamsingh S/o Kriparam 872/1
55	872/2	Private	Irrigated	0.008	Gyansingh S/o Kriparam 872/2
56	872/3	Private	Irrigated	0.008	Rajendri Widow Devendra Shailendra Pushpendra S/o Devendra 872/3
57	873	Private	Residential	0.011	Babita W/o Banti garg Santosh Kumar Yadav S/o Sundar Lal Yadav Puneet Agarwal S/o Ramnath Agarwal Salil Jain S/o Anilkumar Jain Madanlal Goyal S/o Badriprasad Goyal Reena W/o Jaiprakash 873
58	895	Government	Charagah	0.013	M.P. Government 895

59	896/1/1	Private	Irrigated	0.005	Uttamsingh S/o Kriparam 896/1/1
60	896/1/2	Private	Irrigated	0.001	Gyansingh S/o Kriparam 896/1/2
61	896/2	Private	Irrigated	0.005	Lakshminarayan S/o Ramsingh Sugharsingh S/o Ramsingh 896/2
62	897/1	Private	Irrigated	0.012	Deeptpal S/o Surendrasingh 897/1
63	897/2	Private	Irrigated	0.008	Manojpal S/o Surendrasingh 897/2
64	897/3	Private	Irrigated	0.006	Ramdevi W/o Surendrasingh 897/3
65	898	Government	Charagah	0.012	M.P. Government 898
66	907	Private	Irrigated	0.018	Omprakash S/o Ramdayal Ramveer S/o Ramdayal Valveer S/o Ramdayal Bitto Widow Vindravan Girrajsingh S/o Vindravan Vishal Singh S/o Vindravan Rajveer Singh S/o Vindravan Kamala D/o Vindravan Rajveti D/o Vindravan Ketuki D/o Vindravan 907
67	908	Private	Irrigated	0.046	Shanti D/o Mansharam Munni D/o Mansharam 908/2
68	908	Private	Irrigated	0.007	Shanti D/o Mansharam Munni D/o Mansharam 908/1
69	909	Private	Irrigated	0.017	Kavita W/o Rajpal Surendrasingh S/o Amartlal Virendra S/o Kaliyansingh Rajeswari W/o Madhusudan Madhusudan S/o Ramswaroop Anurag S/o Madhusudan Abhishek S/o Madhusudan 909/1/1

70	909	Private	Irrigated	0.003	Kavita W/o Rajpal Surendrasingh S/o Amartlal Virendra S/o Kaliyansingh Rajeswari W/o Madhusudan Madhusudan S/o Ramswaroop Anurag S/o Madhusudan Abhishek S/o Madhusudan 909/1/2
71	909	Private	Irrigated	0.003	Kavita W/o Rajpal Surendrasingh S/o Amartlal Virendra S/o Kaliyansingh Rajeswari W/o Madhusudan Madhusudan S/o Ramswaroop Anurag S/o Madhusudan Abhishek S/o Madhusudan 909/2
72	914/1	Private	Irrigated	0.001	Shivnarayan Dilipsingh S/o Ramswaroop 914/1
Total				2.9291	

[F. No. CE-RO BPL/30010/05/2017-18/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director